
 

 

 
MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE,  

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “A. Malfatti” Contigliano 
Via della Repubblica n. 23   - 02043 CONTIGLIANO ���� e fax   0746-706148   

C.F. 80005930575  � riic823002@istruzione.it 
          Contigliano, 24/10/2017 

��

�

 
SITO WEB DELL’ISTITUTO 
 

Oggetto: Determina a contrarre per la selezione di un esperto assistenza specialistica alla comunicazione 
a favore di allievi con disabilità sensoriale – Assistenza alla comunicazione tiflodidatta a.s. 2017/2018. 
Risorse finanziarie assegnate dalla Regione Lazio –Direzione regionale Formazione, Ricerca e 
Innovazione –Scuola e Università –Diritto allo studio con nota prot. n. 0527807 del 19/10/2017. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la Determinazione della Regione Lazio n. G08916 del 23 giugno 2016 "Approvazione delle 
Linee di indirizzo per la realizzazione dell' integrazione scolastica in favore degli alunni con disabilità 
sensoriale -Anno scolastico 2017-2018";  
VISTO il progetto presentato dall’I.C. A. Malfatti di Contigliano per n.1 alunno di scuola Primaria di 
Monte San Giovanni in disabilità sensoriale , formulato in coerenza con le Linee di indirizzo emanate 
dalla Regione Lazio per il "Piano di interventi finalizzati all'integrazione e inclusione Scolastica e 
formativa degli allievi con disabilità –Assistenza Specialistica anno scolastico 2017-18"; 
VISTA la Determinazione G11568 dell’11 agosto 2017 e la Determinazione G11832 del 30/08/2017 
recanti l’approvazione dell’elenco delle Istituzioni Scolastiche destinatarie dei finanziamenti per il 
servizio di assistenza per alunni con disabilità sensoriale; 
VISTA la nota della Regione Lazio –Direzione regionale Formazione, Ricerca e Innovazione –Scuola e 
Università –Diritto allo studio prot. n. 0527807 del 19/10/2017 avente per oggetto “Disabilità sensoriale 
Anno scolastico 2017/18 Comunicazione di assegnazione ore e budget risorse finanziarie (Aree vaste di 
Rieti, Viterbo, Frosinone)” con la quale, a seguito di positiva valutazione della domanda di ammissione 
presentata dall’Istituto, vengono assegnate ore e corrispondente budget di risorse finanziarie a favore 
dell’ allievo in disabilità sensoriale frequentante questa istituzione scolastica; 
CONSIDERATO che con la stessa nota si comunica l'assegnazione di un contributo di � 6.636,00 
(determinato sulla base di un costo orario del servizio di � 19,20 onnicomprensivo) per l'attivazione del 
servizio di assistenza specialistica alla comunicazione a favore di n. 1 allievo con disabilità sensoriale  
per l'anno scolastico 2017-2018 (n. 10 ore settimanali per n. 33 settimane, per un totale di n. 330 ore) e 
si invita questa istituzione scolastica a provvedere autonomamente al reperimento del personale 
necessario per  detta assistenza; 
VISTO il Decreto del Presente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 
n. 59; 
VISTO il D.I.1 febbraio 2001 n. 44 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo –contabile delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 





VISTO il D.L.vo n.50/2016, codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, così come 
modificato dal D.L.vo 56/2017; 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n.50/2016 che prevede, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, l’emissione del decreto o determina a contrarre, in conformità ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
RAVVISATO che il diritto al servizio di assistenza specialistica da parte degli studenti diversamente 
abili è da considerarsi di prioritario interesse pubblico, in quanto finalizzato al pieno raggiungimento 
dell’autonomia personale e dell’inclusione scolastica da parte degli alunni interessati; 
ATTESA l’urgenza di avviare le procedure per l’individuazione di un Ente Gestore o Cooperativa o 
Associazione o Onlus per l’affidamento del servizio di assistenza alla Comunicazione (sordi e 
ipoacusici) ai sensi del citato D. Lgs. 50/2016 all’allievo avente diritto,  tenuto conto dei tempi  resisi 
necessari ai fini della prescritta autorizzazione e assegnazione di risorse da parte  della Regione Lazio 
 

DETERMINA 
 

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di avviare il procedimento urgente per la selezione di un esperto Comunicazione tiflodidatta (ciechi o 
ipovedenti)  per n. 10 ore settimanali, con compenso orario lordo onnicomprensivo pari a � 19,20 
(diciannove/20), e di pubblicare il relativo avviso all’albo dell’Istituto; 
3. che la procedura di selezione, mediante valutazione comparativa dei candidati, sarà effettuata, dal 
Dirigente Scolastico sulla base di criteri afferenti ai requisiti di ammissione e ai titoli presentati; 
4. che l’istituzione scolastica potrà procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola 
candidatura, purché ritenuta congrua alle richieste; 
5. di individuare il Responsabile Unico del Procedimento nel la persona del D.S. Irene Di Marco; 
6. di far gravare le relative spese sul Programma Annuale 2017dell’Istituzione scolastica con copertura 
finanziaria a carico dell’ Aggregato di Entrata 3.4. –Finanziamenti vincolati Regione Lazio; 
7.di pubblicare il presente provvedimento all’Albo e sul sito web dell’Istituto. 

 
 

                                                               ILDIRIGENTE SCOLASTICO                  
         Prof.ssa Irene Di Marco         

     Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, c.2 del D.Lgs n. 39/1993 
 


